

Rapporto sulle entrate - Febbraio 2013

Le entrate tributarie e contributive nel periodo gennaio-febbraio 2013 sono sostanzialmente in linea con quelle registrate nello stesso periodo dell'anno precedente. Il risultato deriva dall'effetto combinato della crescita delle entrate tributarie (+365 milioni di euro, pari a +0,6 per cento) e della flessione, in termini di cassa, nel comparto delle entrate contributive (-501 milioni di euro).

Di seguito l'analisi dell'andamento delle entrate tributarie e delle entrate contributive.

Andamento delle entrate tributarie

1. Le entrate tributarie.

Le entrate tributarie nel periodo gennaio-febbraio 2013 evidenziano un aumento del gettito pari a +365 milioni di euro (+0,6 per cento). Le imposte contabilizzate al bilancio dello Stato registrano una variazione positiva (+285 milioni di euro, +0,5 per cento) rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Seguono lo stesso andamento le imposte degli enti locali (+100 milioni di euro, +2,9 per cento) e le poste correttive (+63 milioni di euro, +2,3 per cento). In leggera flessione l'andamento dei ruoli incassati (-83 milioni di euro, -7,9 per cento).

Gen-Feb	2012	2013	Δ	Δ%
Totale	62.699	63.064	365	0,6%
Bilancio Stato	61.022	61.307	285	0,5%
Ruoli (incassi)	1.045	962	-83	-7,9%
Enti territoriali	3.403	3.503	100	2,9%
Poste correttive (*)	-2.771	-2.708	63	2,3%

(*) le poste correttive nettizzano il gettito

1.1 Le entrate tributarie del bilancio dello Stato (competenza giuridica).

Nel periodo gennaio-febbraio 2013 le entrate tributarie erariali accertate in base al criterio della competenza giuridica ammontano a 61.307 milioni di euro (+285 milioni di euro rispetto allo stesso mese dell'anno precedente), presentando una crescita tendenziale dello 0,5 per cento. In particolare risultano pari a 37.089 milioni di euro (+2.181 milioni di euro pari a +6,2 per cento) le imposte dirette e a 24.218 milioni di euro (-1.896 milioni di euro, pari a -7,3 per cento) le imposte indirette.

Tra le imposte dirette, il gettito IRPEF si è attestato a 32.509 milioni di euro (+536 milioni di euro, pari a +1,7 per cento) trainato dalla dinamica delle ritenute sui redditi di lavoro dipendente del settore pubblico e sui redditi da pensione (+3,0%) e sui redditi di lavoro dipendente del settore privato (+1,3%) legata agli effetti dei conguagli fiscali; l'IRES presenta un gettito di 832 milioni di euro (-104 milioni di euro, pari a -11,1 per cento). L'imposta sostitutiva su ritenute, interessi e altri redditi di capitale, ha generato entrate per 1.480 milioni di euro (+575 milioni di euro, pari a +65,5 per cento).

Tra le imposte indirette (*) prosegue l'andamento negativo dell'IVA (-1.241 milioni di euro, pari a -9,4%) per effetto della variazione negativa registrata dalla componente relativa agli scambi interni (-5,6%) e della variazione del gettito delle importazioni da Paesi extra UE (-22,3%) che risentono fortemente dell'andamento del ciclo economico sfavorevole.

(*)Ai fini di un confronto omogeneo con il 2012, per il solo 2013 le entrate relative agli utili delle lotterie nazionali, dalle lotterie istantanee e dal bingo continuano ad essere incluse tra le entrate tributarie anche se a decorrere dal 1° gennaio 2013 sono considerate tra le entrate extratributarie.

Gen-Feb	2012	2013	Δ	Δ%
Totale	61.022	61.307	285	0,5%
Imp. Dirette	34.908	37.089	2.181	6,2%
IRPEF	31.973	32.509	536	1,7%
IRES	936	832	-104	-11,1%
Imp. Indirette	26.114	24.218	-1.896	-7,3%
IVA	13.249	12.008	-1.241	-9,4%
Lotto	1.012	1.052	40	4,0%

1.2 I ruoli (incassi).

In flessione i ruoli incassati nel periodo gennaio-febbraio 2013 rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente che ammontano a complessivi 962 milioni di euro registrando una variazione negativa di -83 milioni di euro (-7,9 per cento). Tale andamento nei primi mesi dell'anno riflette il maggior ricorso da parte dei contribuenti alle rateazioni delle somme dovute rispetto a quanto operato nello stesso periodo dello scorso anno.

Gen-Feb	2012	2013	Δ	Δ%
Totale	1.045	962	-83	-7,9%
Imp. Dirette	668	610	-58	-8,7%
Imp. Indirette	377	352	-25	-6,6%

1.3 Le entrate tributarie degli enti territoriali.

Le entrate tributarie degli enti territoriali, nel periodo gennaio-febbraio, segnano un sensibile incremento rispetto a quelle registrate nel corrispondente periodo dell'anno precedente: si registrano complessivamente entrate per 3.503 milioni di euro con un apprezzamento di +100 milioni di euro (+2,9 per cento). Dello stesso segno l'andamento dell'addizionale comunale IRPEF (+21 milioni di euro, +11,6 per cento). Contribuisce inoltre al risultato delle entrate degli enti territoriali il gettito della nuova imposta municipale propria per la quota di spettanza comunale (+109 milioni di euro), riferito ai ritardati versamenti.

Gen-Feb	2012	2013	Δ	Δ%
Totale	3.403	3.503	100	2,9%
Add. Regionale	778	778	0	0,0%
Add. Comunale	181	202	21	11,6%
IRAP	2.444	2.414	-30	-1,2%
IMU comuni	0	109	109	

1.4 Le poste correttive.

Le poste correttive nel periodo considerato, pari a 2.708 milioni di euro (-63 milioni di euro, -2,3 per cento), diminuiscono rispetto al corrispondente periodo dell'anno scorso. Le compensazioni relative alle imposte indirette attribuibili all'IVA evidenziano un andamento negativo di -213 milioni di euro (-15,3 per cento).

Gen-Feb	2012	2013	Δ	Δ%
Totale	2.771	2.708	-63	-2,3%
Comp. Dirette	537	577	40	7,4%
Comp. Indirette	1.390	1.177	-213	-15,3%
Comp. Territoriali	45	48	3	6,7%
Vincite	799	906	107	13,4%

2. Le entrate tributarie del bilancio dello Stato (incassi).

Le entrate tributarie del bilancio dello Stato incassate nei primi due mesi del 2013 ammontano a 57.782 milioni di euro e crescono rispetto allo stesso periodo del 2012 di +867 milioni di euro (+1,5 per cento). Le imposte indirette registrano una flessione di -1.610 milioni di euro (-6,8 per cento), tra le quali si evidenziano le variazioni negative del gettito IVA (-1.095 milioni di euro, pari al -8,4 per cento) e degli oli minerali (-222 milioni di euro, -7,3 per cento). Positivo l'andamento delle entrate di lotto e lotterie (+16 milioni di euro, +1,6 per cento). In recupero le imposte dirette che mostrano un notevole aumento (+2.477 milioni di euro, +7,4 per cento), trainate dall'IRPEF che registra una variazione positiva di (+543 milioni di euro, pari al +1,8 per cento).

Appendice statistica

Bilancio dello Stato					Bilancio dello Stato				
Competenza giuridica					Incassi				
Gen-Feb	2012	2013	Δ	Δ%	Gen-Feb	2012	2013	Δ	Δ%
Totale entrate	61.022	61.307	285	0,5%	Totale entrate	56.915	57.782	867	1,5%
Totale Dirette	34.908	37.089	2.181	6,2%	Totale Dirette	33.324	35.801	2.477	7,4%
IRPEF	31.973	32.509	536	1,7%	IRPEF	30.781	31.324	543	1,8%
IRES	936	832	-104	-11,1%	IRES	719	730	11	1,5%
Sostitutiva	905	1.480	575	63,5%	Sostitutiva	867	1.440	573	66,1%
Altre dirette	1.094	2.268	1.174	107,3%	Altre dirette	957	2.307	1.350	141,1%
Totale Indirette	26.114	24.218	-1.896	-7,3%	Totale Indirette	23.591	21.981	-1.610	-6,8%
IVA	13.249	12.008	-1.241	-9,4%	IVA	13.020	11.925	-1.095	-8,4%
Oli minerali	3.119	2.891	-228	-7,3%	Oli minerali	3.050	2.828	-222	-7,3%
Tabacchi	1.739	1.607	-132	-7,6%	Tabacchi	1.667	1.607	-60	-3,6%
Lotto e lotterie	2.197	2.158	-39	-1,8%	Lotto e lotterie	1.008	1.024	16	1,6%
Altre indirette	5.810	5.554	-256	-4,4%	Altre indirette	4.846	4.597	-249	-5,1%

Guida all'interpretazione dei paragrafi.

- Le entrate tributarie esaminate nel presente rapporto sono tutte quelle che possono essere monitorate mensilmente: i capitoli del bilancio dello Stato, i ruoli incassati, le compensazioni d'imposta, le vincite al lotto, l'IRAP e l'addizionale regionale e comunale all'IRPEF. Il criterio di classificazione di riferimento è la competenza economica secondo le regole del SEC95 e l'indicatore di riferimento è il deficit monitorato ai fini del rispetto del Patto di Stabilità sottoscritto dai Paesi dell'Unione Europea.
 - Le entrate tributarie del bilancio dello Stato sono di competenza giuridica, ma al netto delle entrate da ruoli.
 - Ai fini del calcolo del deficit i ruoli sono considerati in termini di cassa.
 - Le entrate tributarie degli enti territoriali esaminate sono, al momento, le uniche mensilmente monitorabili.
 - Compensazioni d'imposte e vincite lotto sono poste correttive poiché, sottratte al gettito complessivo, nettizzano le entrate tributarie secondo i principi della contabilità nazionale.
- Gli incassi del bilancio dello Stato vengono presentati perché utili ai fini della valutazione del fabbisogno.

Andamento delle entrate contributive

1. Le entrate contributive.

Gli incassi contributivi registrati nei primi due mesi del 2013 si sono attestati sui 41.399 milioni di euro, con una flessione di circa 500 milioni di euro rispetto allo stesso periodo del 2012.

<i>Entrate contributive - Enti di previdenza</i>					
	Febbraio (mln.)	2012	2013	diff.	var %
(a) INPS		36.858	36.698	-160	-0,4
INAIL		4.026	3.656	-370	-9,2
(b) ENTI PREVIDENZIALI PRIVATIZZATI		1.017	1.046	29	2,8
TOTALE		41.901	41.399	-501	-1,2

(a) Dato elaborato in base ai flussi mensili e al Bilancio Preventivo 2013 dell'INPS.

(b) Gli Enti previdenziali privatizzati forniscono i dati di cassa su base trimestrale, pertanto i dati relativi ai mesi non comunicati sono stimati.

Le entrate contributive dell'INPS sono complessivamente diminuite dello 0,4 per cento rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, risultato imputabile in larga misura al calo degli incassi contributivi della gestione ex-INPDAP.

In forte calo i premi incassati dall'INAIL che nel periodo gennaio-febbraio sono diminuiti di 370 milioni, dato che riflette anche i risultati negativi dell'attività economica dell'anno precedente, visto che nel mese di febbraio i datori di lavoro versano anche la *regolazione*, che rappresenta il conguaglio riferito al 2012.